de Trabalho, com 90 (noventa) dias ou mais de serviços prestados ao mesmo empregador, os seguintes pisos
salariais:

A) Aos empregados que exerçam as funções de Copa, Cozinha, Limpeza, Office-Boys,  Repositor, Porteiros,, fica
assegurado piso salarial de R$ 1.829,00 (um mil e oitocentos e vinte e nove reais);
B) Para os Vendedores e aos demais empregados, fica assegurado piso salarial de R$ 2.020,00 (dois mil e vinte
reais);
C) O piso salarial do Menor Aprendiz será equivalente ao Salário Mínimo Nacional;
D) Aos empregados que comprovem serem estudantes e admitidos para jornada de seis horas diárias e de trinta e
seis horas semanais, fica assegurado piso salarial proporcional relativamente a função que vier desempenhar na
Empresa;
E)  Nos  primeiros  90  (noventa)  dias  de  contratualidade,  fica  garantido  salário  igual  a  R$ 1.681,00  (um  mil  e
seiscentos e oitenta e um reais) a todos os Empregados abrangidos pela Convenção Coletiva de Trabalho.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários fixos, ou parte fixa dos salários de Junho de 2024, já corrigidos na forma da Convenção Coletiva de

[...]

Fica estabelecido a possibilidade de trabalhar 1 UM domingo por mês, entre 8h às 18h, desde que tenha gozado o
DSR durante a semana que antecede ao referido trabalho ou posterior ao trabalho.
Parágrafo Primeiro: Além do salário normal do empregado, será concedido um vale-compra/vale alimentação ou

pagamento no valor de R$ 125,00 (Cento e Vinte e Cinco Reais), para cada empregado que prestar serviços em
domingo, cujo valor não se constitui em salário, pago em natureza indenizatória.
Parágrafo Segundo: Eventual extrapolamento da jornada normal diária do empregado aos domingos deverá ser
remunerado como hora extra com adicional de 100% (cem por cento), ficando vedada sua compensação via banco

[...]

proporcionalmente ao tempo de serviço, ou seja até 01 ano 30 dias, 01 ano 33 dias, 02 anos 36 dias, 03 anos 39
dias, 04 anos 42 dias, e assim sucessivamente.

- Para o trabalhador com maior tempo de empresa ao que se refere a Lei nº. 12.506/11 será devido:
- De 25 a 30 anos de serviço na empresa – 105 (cento e cinco) dias;
- Acima de 30 anos de serviço na empresa – 120 (cento e vinte) dias;
Parágrafo primeiro: O empregado deverá trabalhar apenas os 30 (trinta) dias com duas horas a menos ou 23 (vinte
e três) dias em horário integral na forma do Artigo 488 e Parágrafo Único da CLT, devendo ser indenizado os dias

[...]

valores em cheques, dinheiro e outros títulos, sob pena de não poder imputar ao caixa eventual deficiência.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA - TRABALHOS EXTRAORDINÁRIOS EM FERIADOS

Ficou negociado a utilização da mão-de-obra para os Feriados com o pagamento do bônus, no valor de R$ 125,00
(cento e vinte e cinco reais)  no dia do labor, e uma folga integral em até 90 (noventa) dias, identificada como
folga feriado no cartão de ponto, sob pena de nulidade. Não ocorrendo a folga no prazo dos 90 dias, haverá o
pagamento de mais  01 (um) bônus no valor  de R$ 125,00 (cento e vinte  e  cinco reais) exceto  Natal  (25  de
Dezembro), Ano Novo (01 de Janeiro), Sexta-Feira Santa, Domingo de Páscoa e Dia do Trabalhador (01 de Maio).

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS
PRORROGAÇÃO/REDUÇÃO DE JORNADA

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA - TRABALHO EXTRAORDINÁRIO